












Š – říkanky 

 
LIŠÁK 
Fr. Kábele 

 

Jak se liščí táta 

stará o liščata. 

Po pěšině k lesíčku 

nese lišák mošničku. 

Čeká liška s liščaty, 

co dostanou od táty. 

Volá lišák na lišku, 

aby vyšly z pelíšku, 

že jim nese k svačině 

plnou mošnu oříšků. 

 

MYŠI 
M. Štulíková 

 

Všechny myši v šedé chýši 

mají šaty šedé, 

Všechny myši v šedé chýši 

šedý myšák vede. 

 

 

ŠTĚNĚ 
M. Škodová 

 

Máša volá na Matouše: 

Vaše štěně všechno kouše. 

Kouše moji galoši 

tašku, šaty plášť. 

Máša volá: Matouši, 

pěkné štěně máš. 

 

ŠIŠKA 
Fr. Hrubín 

 

Spadla šiška na Františka. 

Počkej, šiško šišatá, 

budeme péct dobré věci, 

buchty jako ze zlata. 

Šup do pytle, šiško, 

už mám prázdné bříško. 

 

 

 

ŠÁTEK 
 

Šátek visí na věšáku, 

vedle něho šála, 

není naše, není vaše, 

kde se tady vzala? 

 

MUŠKÁTOVO ŠUŠKÁNÍ 
 

Copak si to šuškáte 

v květináči muškáte? 

Šuškáte do ouška mouše, 

že vás stále něco kouše. 

Šuškáte – ale ta moucha 

kouše vás a neposlouchá, 

protože jí chutnáte, 

vzácný pane muškáte. 

 

 

KLEŠTĚ 
J. Čapek 

 

Zlobily se kleště, 

hněvají se ještě, 

padly na ně včera 

čtyři kapky deště. 

 

Čtyři kapky deště, 

jenže co je dnes? 

Dnes už sžírá kleště 

zrzek, zrzek, rez. 

 

Kde jsou jejich krásné, 

lesklé čelisti? 

Kdo teď přenešťastné 

kleště očistí? 






